Celebrans scienter in ecclesia polluta sanguine vel semine vel coram excommunicatis maiori excommunicatione irregularis non est. licet male agat cum id non reperiatur expressum in iure. **S**ed qui scienter celebrat in ecclesia vel loco interdicto irregularitatem incurrit nec potest per aliū q^m papam liberari zc. nisi super hoc fuerit priuilegiatus aut a iure id sit sibi concessum et efficitur ineligibilis active et passive.

¶ Quoniam in baptismo

f z

Liber

Tempore interdicti crisma ipso die ce-
ne domini licite p̄fici potest. **E**t vidē
glo. que reddit causam quia vet̄ crism
ma non debet esse vsui nec de illo de-
bet quis crismari. et deponitur sacer-
dos qui cum veteri vngit. **¶** **T**el-
fic. Quoniam in baptismo et confir-
matione vtimur crismate ⁊ hec sacra-
menta etiam adultis tempore inter-
dicti conferuntur.

¶ **I**s cui est

Cui interdict̄ est ecclesie ingressus in-
terdicta ē etiā diuinorum celebratio
et si celebrat irregularis efficitur. **E**t
si durante tali interdicto decedat nō
debet in cimiterio sepeliri nisi peni-
teat. **S**ane sicut excommunicatio nō
suspenditur per appellatōnem sequē-
tem ita nec appellatio suspendit ab
officio vel ingressu ecclesie latā suspē-
sionem. **H**oc dicit

¶ **R**eligioso.

Religiosus absoluitur ab episcopo q̄
in manus violentas iniecit in clericum
secularem in casu quo clerico secula-
ri concederetur id facienti. **I**niciens
manus violentas in illum qui ingre-
ditur religionem. licet religiosus an-
te professionem censeri nō debeat cū
effectū et vere tamen excommunicatō-
nem non euadet.

¶ **E**os qui a sententiā

Absoluti in casibus grauib⁹ ad illi-
qui duntaxat habent absoluerē tem-
pore necessitatis debent cessante ne-
cessitate se superiorib⁹ suis presentare
quod si non fecerint in pristinam in-
cidunt excommunicationis sententi-
am. **I**dem etiam dicēdum est in illis

qui absoluntur a delegatis vel lega-
tis sedis apostolice. qui post absolu-
tionem debent se suis ordinarijs pre-
sentare et lesio satisfacere

¶ **C**um quis

Iniciens manus violentas in clericū
tuo nomine absq̄ tamē mādato tuo
si hoc ratum habueris excommuni-
cationem non effugies cum ratihabi-
tio retrahitur ⁊ mandato equipa-
ratur. **E**t si iniecit tuo nomine non
fit facta et quāq̄ ratum habueris ex-
communicatione nō ligaberis. quia
quod nomine meo non est gestus ra-
tum habere non possum

¶ **A**lma mater.

Tempore interdicti etiam sani ad pe-
nitentiā admittuntur nisi sint exco-
municati qui non nisi in mortis arti-
culo admittuntur aut causam dede-
runt interdicto qui non admittuntur
nisi satisfaciant vel caveāt prout pos-
sunt. **S**ecundo dicit q̄ illo tempore
misse et alia diuina officia lub pena
distributionum sicut prius in ecclesijs
celebrantur ianuis clausis plane sine
excommunicatis et interdictis et so-
nitu campanarum. **T**ertio q̄ quater
in anno alte cuz campanis et ianuis
aptis celebrari potest exclusis exco-
municatis et interdictos admittere.
ita tamen q̄ hi propter quorum ex-
cessum latum est non appropinquāt
altari in certis seruandum est interdi-
ctum.

¶ **T**itulus de sententiā excom-
municationis in Cle.

quintus

Ex frequentibus.

Religiosi etiam exempti violantes interdictionem positam per sedem apostolicam vel ordinarium loci vel generalem cessationem diuinorum factam per provinciale concilium vel eum qui hoc possit puta per cathedralem vel matricem ecclesiam loci excommunicati sunt ipso facto non obstantibus privilegijs consuetudinibus conuentionibus et statutis etc.

Graves

Homines temporales qui cogunt alios quos in loco interdicto celebrare diuina vel qui per prebendes faciunt tunc ad illa audienda populum euocari vel prohibent ne publice excommunicati vel interdicti super hoc per illos qui missas celebrant moniti ecclesias creant. et ipsi nominati mox qui non exeunt excommunicati sunt. et per papam absoluendi.

Cum ex eo.

Fratres minores si tempore interdicti recipiunt in suis ecclesijs ad diuina fratres vel sorores tertij ordinis sancti francisci excommunicati sunt. nec iuuant eos ipsorum privilegia.

Si summus.

Si papa scienter excommunicato participat literis verbis vel osculo siue alio quouis modo per hoc illud non absoluit nisi hoc exprimat se uelle. Et si scienter sub titulo dignitatis aliquem nominet vel honorat per hoc illud in tali dignitate non approbat. Nota glossa que dicit idem si papa cum excommunicato communicet ambulet vel oret. Item dicit glossa. quod voluntas pape

habetur pro ratione in statutis per eum.

**Titulus de verborum
significatione**

Innouate.

Nonale est ager nunc primo precisus. Vel secundum leges dicitur quod nonale est terra precisa que anno cessat vel dicitur non uale terra de nouo ad culturam redacta cuius non extat memoria quod culta fuisset. hoc uerbum nonale exponit hic Hieronimus quod habet Osee x. capi.

Nam et rex.

More scripturarum qui ascendentes sunt patres nominantur. Item omnes descendentes filij dicuntur. Et usque ad tritauium parentes dicuntur ultra uero maiores etc. Vel sic Appellatione patris ueniunt in lata significatione omnes ascendentes

Nam et ego.

Nota quod ille se quasi unigenitum nominat quem fratrem uerinum precessisse scriptura testatur. quia ille qui primo natus fuit mox quasi nunquam natus fuit et sine nomine decessit. Item non uidetur fuisse qui non durauit. Vel non dicitur natus qui statim postquam assumpsit naturam humanam decessit.

Quod dicitur.

Dictio anteq̄ non semper implicat. hoc dicit. **D**icit hic **D**icronimus q̄ ex his verbis non sequitur q̄ postea convenirent **M**aria et **J**oseph sed sc̄ptura q̄ hoc non sit factum per predi-
cta verba ostendit.

Joseph

Primogenitus dicitur qui primo na-
scitur etiam si nullus sequitur eū **N**o-
ta glosam q̄ in expositionibus scrip-
turarum semper debemus recurrere
ad communem consuetudinem intel-
ligendi.

Intelligentia dictorum

Ex causis est assumenda intelligētia
dicendi quia non sermoni res sed rei
est sermo subiectus **U**el sic. **V**erba sūt
intelligenda non s̄m q̄ sonant s̄ s̄m
mentem proferentis. **N**ota q̄ verba
instituta sunt ut per ea quisq̄ in alte-
rius noticiam cogitationes suas pro-
ferat.

Nihil obstat

Nihil obstat narrādi diversitas vbi
eadem dicuntur. maxime cum vnus
quisq̄ evangelistarum eo ordine cre-
dat se dicere quod deus voluit. **I**sta
sunt verba textus. sed sic summat̄ s̄m
Panormitanum. **D**iversitas verbo-
rum non viciat si idem in substantia
concluditur. **U**el sic s̄m eundem. non
viciatur factum vario modo narra-
tum vbi idem in substantia concludi-
tur. **N**ota glosam que dicit q̄ nomi-
na et verba transposita idem signifi-
cant.

Preterea.

Sensum non verba considerare de-
bemus **N**ota q̄ plerunq̄ dum pro-
prietate verborum attenditur sensus
veritatis amittitur. non enim semper

ad proprietatem verborum recurrē-
dum est. sed videndū est qd̄ testator
senserit. in qua presumptōe sunt qui
morantur in eodem loco quod ē no-
tabile.

Quamvis.

Ius tenet illos vocari prepositos
qui quandam prioratus habent cu-
ram super alios. **N**ota glosaz que di-
cit rite hoc est s̄m originariam verbi
significatōem

Forus.

Iste textus plura dicit **E**t primo qd̄
sit forus et vnde dicatur et vnde con-
stat. **I**tem dicit quid sit negociū. **I**te
quid sit lis. **I**tem quid iusticia **E**t qd̄
iudiciū **I**tem quis dicatur actor et
quis reus **I**n fine dicit q̄ iusticia p̄t
cum scelerato hoīe habere cōmerciū

Pactum

Pactum dicitur inter partes ex pace
conueniens scriptura legibus et mo-
ribus comprobata dicitur pactum
quasi ex pace factum. **I**tem pactum
duorum vel plurium in idēz placitū
et consensus. cuius diffinitionem ha-
bemus in. l. i. in principio. ff. de pact.
et hic in glo. ff. huius. c.

Ius.

Ius dicitur est a iure possidēdo hoc
enim quod iure possidetur hoc iuste
Et quod iuste hoc bene. quod anteq̄
male possidetur alienum est. male au-
tem possidet qui vel suis male vritur
vel aliena presumit. **S**cias q̄ hic nō
diffinitur ius prout est generale no-
men **S**z prout applicatur ad specia-
lem rē quando quis dicit habeo ius
in re tali tunc enim dicitur ius a iure
possidendo. et ita intellige istum tex.
Sed capiēdo ius generaliter ius di-
citur a iusticia et est ars boni et equi